
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2023-09-23 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2002, Nr. 101-4522, i. k. 1022250ISAK00000494 
 

Nauja redakcija nuo 2020-12-01: 

Nr. V-2770, 2020-11-30, paskelbta TAR 2020-11-30, i. k. 2020-25591 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL ASMENŲ, MIRUSIŲ NUO PAVOJINGŲ IR YPAČ PAVOJINGŲ UŽKREČIAMŲJŲ 

LIGŲ, PALAIKŲ VEŽIMO TRANSPORTO PRIEMONĖMIS, JŲ ĮVEŽIMO Į LIETUVOS 

RESPUBLIKĄ IR IŠVEŽIMO IŠ JOS, LAIDOJIMO IR PERLAIDOJIMO  

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2002 m. spalio 9 d. Nr. 494 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės 

įstatymo 17 straipsniu, Lietuvos Respublikos žmonių palaikų laidojimo įstatymo 22 straipsnio 

4 dalimi ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. balandžio 5 d. nutarimo Nr. 473 „Dėl 

įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir 

kontrolės įstatymą“ 2 punktu: 

1. T v i r t i n u Asmenų, mirusių nuo pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, 

palaikų vežimo transporto priemonėmis, jų įvežimo į Lietuvos Respubliką ir išvežimo iš jos, 

laidojimo ir perlaidojimo tvarkos aprašą (pridedama). 

2. P a v e d u  įsakymo vykdymo kontrolę viceministrui pagal veiklos sritį.  

 

 

 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS KONSTANTINAS ROMUALDAS DOBROVOLSKIS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.AB9C42B395F9
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=c2bab720330d11eb932eb1ed7f923910


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro 

2002 m. spalio 9 d. įsakymu Nr. 494 

(Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos  

ministro 2020 m. lapkričio 30 d.  

įsakymo Nr. V-2770 

redakcija) 

 

ASMENŲ, MIRUSIŲ NUO PAVOJINGŲ IR YPAČ PAVOJINGŲ UŽKREČIAMŲJŲ LIGŲ, 

PALAIKŲ VEŽIMO TRANSPORTO PRIEMONĖMIS, JŲ ĮVEŽIMO Į LIETUVOS 

RESPUBLIKĄ IR IŠVEŽIMO IŠ JOS, LAIDOJIMO IR PERLAIDOJIMO TVARKOS 

APRAŠAS 

 
I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Asmenų, mirusių nuo pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, palaikų vežimo 

transporto priemonėmis, jų įvežimo į Lietuvos Respubliką ir išvežimo iš jos, laidojimo ir 

perlaidojimo tvarkos aprašas reglamentuoja asmenų, mirusių nuo juodligės ir ypač pavojingų 

užkrečiamųjų ligų, įrašytų į Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. 

birželio 13 d. įsakymu Nr. 278 „Dėl Pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, dėl kurių 

ligoniai, asmenys, įtariami, kad serga pavojingomis ar ypač pavojingomis užkrečiamosiomis 

ligomis, asmenys, turėję sąlytį, ar šių ligų sukėlėjų nešiotojai turi būti hospitalizuojami, izoliuojami, 

tiriami ir (ar) gydomi privalomai, sąrašo patvirtinimo“ patvirtintą sąrašą, palaikų vežimą transporto 

priemonėmis, jų įvežimą į Lietuvos Respubliką ir išvežimą iš jos, laidojimą ir perlaidojimą.  

2. Šis tvarkos aprašas privalomas visiems juridiniams ir fiziniams asmenims, susijusiems su 

žmogaus palaikų vežimu transporto priemonėmis, laidojimu ir perlaidojimu. 

3. Kremuotiems palaikams vežti jokie specialūs reikalavimai netaikomi. 

 

II SKYRIUS 

ASMENŲ, MIRUSIŲ NUO PAVOJINGŲ IR YPAČ PAVOJINGŲ UŽKREČIAMŲJŲ LIGŲ, 

PALAIKŲ VEŽIMO REIKALAVIMAI 

 

4. Užsienio valstybėje mirusių Lietuvos Respublikos piliečių, užsienio valstybių piliečių ir 

asmenų be pilietybės palaikai laidoti į Lietuvą parvežami gavus leidimą Leidimo žmogaus palaikus 

parvežti į Lietuvą išdavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro ir Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2006 m. rugsėjo 14 d. įsakymu  

Nr. V-755/V-106 „Dėl Leidimo žmogaus palaikus parvežti į Lietuvą išdavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

5. Mirusių Lietuvos Respublikoje Lietuvos Respublikos piliečių, užsienio valstybių piliečių 

ir asmenų be pilietybės palaikai vežami į užsienio valstybes, kurios nėra pasirašiusios 1973 m. 

spalio 26 d. Strasbūre priimto Susitarimo dėl mirusiųjų kūnų pervežimo (toliau – Susitarimas), tose 

valstybėse nustatyta tvarka. Vežant žmogaus palaikus į užsienio valstybes, kurios nėra Susitarimo 

šalys, informacija teikiama Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos (toliau – Nacionalinis visuomenės sveikatos centras) Informavimo apie žmogaus 

palaikų vežimą į užsienio valstybes, kurios nėra 1973 m. spalio 26 d. Strasbūre priimto Susitarimo 

dėl mirusiųjų kūnų pervežimo šalys, taip pat iš šių valstybių per Lietuvos Respublikos teritoriją 

vežimą tranzitu tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

2019 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. V-696 „Dėl Informavimo apie žmogaus palaikų vežimą į 

užsienio valstybes, kurios nėra 1973 m. spalio 26 d. Strasbūre priimto Susitarimo dėl mirusiųjų 



2 

 

 

kūnų pervežimo šalys, taip pat iš šių valstybių per Lietuvos Respublikos teritoriją vežimą tranzitu 

tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

6. Mirusių Lietuvos Respublikoje Lietuvos Respublikos piliečių, užsienio valstybių piliečių 

ir asmenų be pilietybės palaikai vežami į užsienio valstybes, kurios yra pasirašiusios Susitarimą, 

gavus mirusiojo kūno laissez-passer, išduotą Mirusiojo kūno laissez-passer išdavimo taisyklių, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2009 m. lapkričio 16 d. įsakymu 

Nr. V-940 „Dėl Mirusiojo kūno laissez-passer išdavimo taisyklių, Mirusiojo kūno laissez-passer 

bei Paraiškos gauti mirusiojo kūno laissez-passer formų patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

7. Žmogaus palaikai vežami transporto priemonėmis, atitinkančiomis Reikalavimų žmonių 

palaikams gabenti skirtoms transporto priemonėms aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministro 2008 m. gegužės 19 d. įsakymu Nr. 3-172 „Dėl Reikalavimų žmonių 

palaikams gabenti skirtoms transporto priemonėms aprašo patvirtinimo“, nustatytus reikalavimus. 

8. Jeigu įtariama, kad karste gabenami ne tik žmogaus palaikai, karstas gali būti atidarytas, 

dalyvaujant Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, muitinės įstaigos, per kurią gabenami 

žmogaus palaikai, atstovams, prieš tai gavus Nacionalinio visuomenės sveikatos centro 

rekomendacijas dėl karsto atidarymo metu naudojamų apsaugos priemonių. 

 

III SKYRIUS 

ASMENŲ, MIRUSIŲ NUO PAVOJINGŲ IR YPAČ PAVOJINGŲ UŽKREČIAMŲJŲ LIGŲ, 

PALAIKŲ LAIDOJIMO IR PERLAIDOJIMO REIKALAVIMAI 
 

9. Asmenų, mirusių nuo juodligės ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, palaikai turi būti 

laidojami neatidarius karsto arba, esant galimybei, kremuojami.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. V-1020, 2023-09-22, paskelbta TAR 2023-09-22, i. k. 2023-18598 

 

10. Asmenų, mirusių Lietuvos Respublikoje nuo juodligės ir ypač pavojingų užkrečiamųjų 

ligų, palaikų paruošimas laidoti: 

 
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1020, 2023-09-22, paskelbta TAR 2023-09-22, i. k. 2023-18598 

10.1. žmogaus palaikai įdedami į skysčiams nepralaidų maišą, kuris hermetiškai uždaromas 

(užklijuojamas arba užplombuojamas), purškiamas dezinfekciniu tirpalu, paveikiu įtariamos 

užkrečiamosios ligos sukėlėjams; 

10.2. maišas su žmogaus palaikais dedamas į vidinį sandarų metalinį cinkuotą karstą, 

padengtą absorbuojančiąja medžiaga. Vidinis metalinis cinkuotas karstas dedamas į išorinį medinį 

karstą, kurio sienelių storis turi būti ne mažesnis kaip 20 mm. Vidinis metalinis cinkuotas karstas 

užsandarinamas silikonu. 

11. Reikalavimus paruošiant žmogaus palaikus kremuoti nustato Žmonių palaikų paruošimo 

kremuoti taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2008 m. rugpjūčio 13 d. įsakymu Nr. V-772/ISAK-2357 

„Dėl Žmonių palaikų paruošimo kremuoti taisyklių patvirtinimo“. 

12. Leidimas laidoti išduodamas ir žmogaus palaikų laidojimas vykdomas Kapinių 

tvarkymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. lapkričio 19 d. nutarimu 

Nr. 1207 „Dėl Lietuvos Respublikos žmonių palaikų laidojimo įstatymo įgyvendinamųjų teisės aktų 

patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

13. Žmogaus palaikų perlaidojimas atliekamas gavus Nacionalinio visuomenės sveikatos 

centro leidimą Leidimo ekshumuoti žmogaus palaikus išdavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2012 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. V-662 „Dėl Leidimo 

ekshumuoti žmogaus palaikus išdavimo taisyklių patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

______________ 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbecc2d0594b11ee81b8b446907f594f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbecc2d0594b11ee81b8b446907f594f


3 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-405, 2020-03-17, paskelbta TAR 2020-03-18, i. k. 2020-05646 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. spalio 9 d. įsakymo Nr. 494 „Dėl Asmenų, mirusių nuo 

pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, palaikų vežimo transporto priemonėmis, jų įvežimo į Lietuvos 

Respubliką ir išvežimo iš jos, laidojimo ir perlaidojimo tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-2770, 2020-11-30, paskelbta TAR 2020-11-30, i. k. 2020-25591 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. spalio 9 d. įsakymo Nr. 494 „Dėl Asmenų, mirusių nuo 

pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, palaikų vežimo transporto priemonėmis, jų įvežimo į Lietuvos 

Respubliką ir išvežimo iš jos, laidojimo ir perlaidojimo tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1020, 2023-09-22, paskelbta TAR 2023-09-22, i. k. 2023-18598 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. spalio 9 d. įsakymo Nr. 494 „Dėl Asmenų, mirusių nuo 
pavojingų ir ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų, palaikų vežimo transporto priemonėmis, jų įvežimo į Lietuvos 

Respubliką ir išvežimo iš jos, laidojimo ir perlaidojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=73cf470068fd11eabee4a336e7e6fdab
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=c2bab720330d11eb932eb1ed7f923910
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=dbecc2d0594b11ee81b8b446907f594f

